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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Vysokoškolská pastorace v Čechách“ popisuje fungování

a náplň pastorace v jednotlivých vysokoškolských společenstvích v univerzitních

městech české církevní provincie. Práce se tak zaměřuje primárně na pastoraci

vysokoškolské mládeže. V teoretické části jsou nejprve uvedeny důležité pojmy mládeže,

vysokoškoláků a pastorace a následně jsou jmenovány jednotlivé složky pastorační

náplně. Důraz je zde kladen na život společenství a jejich program. Zvláštním bodem je

pak otázka konverze mezi vysokoškoláky. V praktické části jsou zpočátku prezentována

zvlášť jednotlivá společenství. Sledována je velikost skupiny, rozsah a náplň společného

setkávání a představení silných i slabých bodů. Následně jsou vyhodnoceny jednotlivé

složky pastorace a míra jejich naplnění ve všech společenstvích. V závěru jsou shrnuty

a zhodnoceny poznatky získané v průběhu práce.
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Abstract

The bachelor thesis titled „Academic Pastoral Care in Bohemia“ provides a description

of function and content of pastoral care in Christian community in each university city of

Bohemian church region. In the first-place thesis concentrate on pastoral care of young

people. The theoretical part deals with the essential themes of youth, students, pastoration

and its content, after that are presented components of pastoral content. Principal is the

question of community life and its programme. A special point of this topic presents

preparation for christening. In the beginning of the practical part are presented

communities. There are observed the size of group, content of pastoration. And there are

also presented the pluses and minuses of the place and community. Then the parts of

pastoration are together compared and evaluated. The conclusion summarizes and

evaluates achieved finding.
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Úvod

Vysokoškolská pastorace v Čechách představuje zvláštní a důležitou oblast

pastorační činnosti církve. Se zvyšujícími se nároky ze stran zaměstnavatelů roste také

význam terciárního vzdělávání. Přesto však zůstává toto téma nezpracované, a to mě také

přivedlo k sepsání této práce. Jako cíl se v ní pokouším stanovit základní body

vysokoškolské pastorace a následně zmapovat, přiblížit, porovnat a zhodnotit fungování

vysokoškolských společenství v univerzitních městech české církevní provincie.

Samotný pojem vysokoškolské pastorace, stejně jako její zaměření, je relativně

široký. Zaměřuje se totiž nejen na vysokoškolské studenty, ale také pedagogy jako členy

akademické obce a jejich rodiny. V této práci se však primárně zaměřuji na pastoraci

vysokoškolské mládeže, která se bude okrajově setkávat s pastorací intelektuálů.

Jelikož se tímto tématem doposud nikdo blíže nezabýval je také určitý problém

s relevantní literaturou. Česká biskupská konference sice připravuje směrnice pro

vysokoškolskou pastoraci, které společně vytváří skupina duchovních podílející se na

pastoraci vysokoškoláků, konečná verze dokumentu však do sepsání práce ještě nebyla

vydána. Budu proto vycházet z literatury zaměřené na pastoraci mládeže a pastoraci

obecně. O vysokoškolských společenstvích se letmo zmiňuje pouze Jan Balík ve své

knize Na cestě s mladými. Zásadní jsou kromě zmíněné Balíkovy knihy ještě publikace

Pastorace mládeže Michala Kaplánka a Pastorace mladých od Pavla Ambrose. Pro popis

společenství a obecných požadavků na pastoraci vycházím z některých církevních

dokumentů, zvláště z konstitucí 2. vatikánského koncilu, Pastores dabo vobis a materiálů

doc. Aleše Opatrného.

V prvních dvou kapitolách budou představeny pojmy mládeže a pastorace

společně s jejími obecnými požadavky. Následně ve třetí kapitole zmíníme konkrétní

složky pastorace vysokoškoláků, jako je fungování společenství, náplň programu

společných setkání, slavení liturgie. Zvláštní podkapitola je věnována katechumenátu

a konverzi mezi vysokoškoláky. Poté následuje praktická část, v níž budou nejprve ve

čtvrté kapitole představena jednotlivá společenství v Ústí nad Labem, Liberci, Plzni,

Českých Budějovicích, Pardubicích, Hradci Králové a Praze a na závěr bude srovnána

a vyhodnocena náplň jednotlivých složek pastorace. Zásadní bude nalezení odpovědí na

otázky, jak velká jsou společenství, jaká je náplň jejich programu, nakolik naplňují

požadavky na pastoraci a zhodnocení jejich silných i slabých stránek. Informace
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o jednotlivých společenství byly získávány z rozhovorů s duchovními, jejich nahrávky

jsou k dispozici u autora práce.
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1. MLÁDEŽ, VYSOKOŠKOLÁCI A JEJICH

SPECIFIKA

Dříve, než se budeme zabývat samotným obsahem, požadavky a podobou

vysokoškolské pastorace, zaměříme se nejprve na skupinu, která je objektem této

pastorační činnosti církve. Samotné označení „vysokoškolská“ nám zřejmě evokuje

představu zhruba dvacetiletých mládežníků, rozšiřujících své obzory či kompetence na

některé z vysokoškolských institucí. Je pravda, že svým zaměřením bude primárně cílit

na skupinu mládeže v procesu terciárního vzdělávání, v některých oblastech však bude

tyto věkové mantinely. Ve spolupráci s akademickou obcí se totiž může dávat do služby

také pedagogům, vždyť i oni jsou členy akademické obce té či oné vysokoškolské

instituce. Stejně důležité je mít na paměti, že studovat na vysoké, příp. vyšší odborné

škole, může kdokoliv, kdo úspěšně maturitní zkouškou ukončil středoškolské vzdělání.

Není však nikterak omezen, co se týká věku. To tedy znamená, že studentem jakéhokoliv

vysokoškolského studijního programu může být i člověk starší, než jaký splňuje naše

představa „typického mládežníka“. Tito lidé však představují z hlediska vysokoškoláků

zhruba desetiprocentní minoritu, a to ve všech formách studia.1 Tedy i následující práce,

stejně tak jako samotná vysokoškolská pastorace, bude primárně zaměřena na mládež

a bude hledat odpověď na její specifické požadavky.

1.1 Pojem mládeže

Přesné vymezení pojmu mládeže je poněkud nesnadné. Je totiž možné jej

v dnešní obecně uznávané představě nahlížet z mnoha různých pohledů.2 A každý se bude

ve svém pohledu na tuto skupinu lišit.

1 Podle statistiky zpracované na podkladě dat získaných z dat Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy bylo ze všech studentů všech studijních programů, tzn. v denní

i kombinované formě studia – doktorské programy nevyjímaje, cca 85 % mladších třiceti

let. Nutno však zohlednit fakt, že někteří studenti současně studují více programů

souběžně. Srov. Česko v datech. Studenti nové generace (20. 3. 2018)

<http://www.ceskovdatech.cz/clanek/60-studenti-nove-generace-br-kdo-navstevuje-

ceske-vysoke-skoly-a-co-chce-od-sveho-budouciho-zamestnani/>
2 Srov. KAPLÁNEK, Michal. Pastorace mládeže: Studijní text pro pracovníky s mládeží.

Praha: Salesiánská provincie Praha, 1999, str. 14.

http://www.ceskovdatech.cz/clanek/60-studenti-nove-generace-br-kdo-navstevuje-ceske-vysoke-skoly-a-co-chce-od-sveho-budouciho-zamestnani/
http://www.ceskovdatech.cz/clanek/60-studenti-nove-generace-br-kdo-navstevuje-ceske-vysoke-skoly-a-co-chce-od-sveho-budouciho-zamestnani/
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Sociologicky je možné vymezit pojem jako určitou věkovou skupinu nebo

„sociální kategorii s vymezenými biologickými psychologickými a sociálními

známkami“3, jedné a prakticky separované generační skupiny, pro kterou bude

specifickým znakem v jednotlivých fázích integrace vyčlenění z rodinného života.4

„Někdy se dokonce hovoří o subkultuře mládeže“5, resp. je namístě uvažovat o různě se

prolínajících subkulturách.6 To je třeba mít na paměti, že mládež nebude ve svých

zájmech a ani názorech, ostatně jako žádná jiná skupina vždy jednotná a tudíž zřejmě

nebude možné uspokojit požadavky každého jedince zvlášť.

Z pedagogicko-psychologického hlediska je mládí etapou, v níž dochází

k přerodu a hledání smyslu a zároveň dynamickým a emočně labilním obdobím života,7

časem, tvořeným výukou a rozvíjením osoby s ohledem na aktuální psychobiologickou,

kulturní a sociální podmíněnost.8 Jedná se tedy o období, v němž je člověk postaven na

jedné straně před úkol přijmout sebe samého, vlastní osobu se všemi svými znaky, již


[…]


Hradec

Králové
cca 100 ano

ano

(na koleji)
ano ano ano

VKH Praha cca 200 ano ano ano ne ne

ADS ČVUT 10-100 ano
ano

(na koleji)
ano ne ne
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Závěr

Cílem práce bylo vytyčit a stanovit důležité body vysokoškolské pastorace

a následně zmapovat, představit, porovnat a vyhodnotit náplň v jednotlivých

univerzitních městech české církevní provincie. Nejprve jsme se zabývali pojmy mládeže

a pastorace, poté jsme v rovině koinonia-leiturgia-martyria-diakonia představili důležité

složky pastorační činnosti a také zmínili téma konverze a katechumenátu. Následně jsme

představili a v rámci možností porovnali náplň činnosti v jednotlivých městech. Jak jsme

se mohli přesvědčit, všechna vysokoškolská společenství jsou natolik různorodá, že je

jejich srovnání jen velmi obtížné.

Jako velké pozitivum je potřeba znovu zdůraznit, že ve všech českých

univerzitních městech se nachází vysokoškolské společenství, ačkoliv jejich velikost je

různá, od třech až po stovky členů. Ukázalo se, že ačkoliv studenti mohou přicházet

z různých míst republiky, jednotlivá společenství svou velikostí v podstatě kopírují stav

religiozity daných oblastí. Na druhou stranu však paradoxně v menších společenstvích

jako jsou Ústí nad Labem a Plzeň probíhá větší spolupráce s akademickou obcí, než je

tomu ve větších společenstvích v Hradci Králové a Plzni.

V oblasti koinonie, tedy vytváření společenství, naplňuje dle mého názoru

vysokoškolská pastorace své požadavky velmi dobře. V každém městě odpovídá náplň

programu poptávce a zájmu studentů, kteří si jej povětšinou také sami organizují. Některá

společenství upřednostňují spíše neformální posezení, některá zase více duchovní náplň

setkání, případně jejich formy kombinují. Co je však potřeba vytknout, je dle mého

názoru malý, resp. takřka žádný prostor, který by byl věnován společné četbě a rozjímání

Písma svatého. Určitou rezervu nacházím také v ekumenické spolupráci, která většinou

probíhá jen nepravidelně v rámci modlitby na kolejích.

Také liturgickou složku se většinou daří naplňovat dobře. Zde už je třeba

připomenout, že ústecké a liberecké společenství jsou natolik malými skupinkami, že zde

neprobíhá společné slavení mše. V ostatních městech se ale studenti společné mše účastní

a podílí se na její přípravě a aktivně se podílejí na jejím slavení. Zvláštností je pak slavení

kající bohoslužby v královehradeckém VKH.

Na mnoha místech se daří rozvíjet spolupráci s akademickou obcí i nevěřícími

nejen z řady studentů. Je tak možné konstatovat, že se daří naplňovat také vydávání

svědectví, které je nezbytnou složkou pastorační služby církve. Bohužel však mají mnohá
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společenství ve veřejném prostoru tak trochu svázané ruce, neboť je na ně kladen

požadavek prezentovat křesťanské hodnoty bez náboženskosti. Když si ale uvědomíme,

že křesťanské hodnoty jsou od křesťanství neoddělitelné, dojde nám, nakolik je vlastně

tento požadavek nesplnitelný. Poslední složka, tedy diakonie, zůstává ve vysokoškolské

pastoraci téměř nenaplněna. O to větší však může představovat výzvu do budoucna.

Podobně jako velikost a podoba společenství, tak také podoba a forma

katechumenátu se v jednotlivých městech liší. Zájem o křest projevují vysokoškoláci ve

všech městech a zpravidla se jedná o lidi, kteří přišli sami, bez přátel nebo partnera.

Osobně jsem však očekával, že konverze bude hrál ve vysokoškolské pastoraci větší roli,

než se nakonec ukázalo. Příprava katechumenů totiž představuje zpravidla jen okrajovou

záležitost. Nedochází tak k naplnění pedagogického rozměru křestní přípravy pro ty, kteří

již pokřtěni byli, povětšinou v dětství.

Ačkoliv se mnohá společenství (Liberec, Plzeň, Pardubice, ADS ČVUT)

potýkají s opadem zájmu o program, stále se daří udržet alespoň jádro každého z nich.

Projevuje se tak trend slabých populačních ročníků, které momentálně na univerzitách

studují. V budoucnu však zřejmě počty studentů opět narostou a situace se tak může

zlepšit. Naproti tomu obě VKH a českobudějovické společenství představují živá a dobře

se rozvíjející komunity.

Ačkoliv má fungování vysokoškolských společenství slabé stránky jako je již

zmíněný malý zájem o Písmo svaté, málo rozvinutá ekumenická spolupráce, rezervy

v oblasti spolupráce jednotlivých společenství mezi sebou, stejně tak jako spolupráce

s veřejností nebo snižující se zájem o nabízený program, je myslím možné ohodnotit

vysokoškolskou pastoraci v Čechách veskrze pozitivně. Vždyť primárním úkolem

pastorace je přivádět lidi k Bohu, a to se určitě daří. Nic nebrání tomu, aby se slabá místa

v pastoraci v budoucnu dařilo vylepšovat. A bude jistě zajímavé do budoucna sledovat,

nakolik se pastorace vysokoškoláků dále rozvíjí.
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Seznam použitých zkratek

ADS Akademická duchovní správa

AR Akademický rok

ČVUT České vysoké učení technické

ČZU Česká zemědělská univerzita

DCM Diecézní centrum mládeže

DV Dei Verbum

GS Gaudium et spes

KAK Křesťanský akademický klub

LG Lumen gentium

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Např. Například

NSO Nejsvětější svátost oltářní

Odd. Oddíl

Odst. Odstavec

Srov. Srovnej

UK Univerzita Karlova

VKH Vysokoškolské katolické hnutí
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