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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Oponent oceňuje autorovu volbu tématu, které je aktuální a zároveň dosud nezpracované

uceleným způsobem. V důsledku toho jsou některé limity práce logické a pochopitelné.

Text práce tvoří tři hlavní části (úvodní-teoretická, výzkumná a hodnotící).

První část obsahuje vcelku užitečný pokus o rekapitulaci výkladu hlavních pojmů a prvků

tvořících pastoraci mladých lidí. Jako celek je zpracován v přiměřeném rozsahu a opírá se o

seriózní odbornou literaturu. Určitou "vadu na kvalitě" zde představují občasně se

vyskytující nepřesné či nedostatečně výstižné formulace a zkratkovité vyjadřování. Už

v této části začíná výskyt defektu, který je žel přítomen více méně v textu celé práce:

odchylky od vědeckého stylu vyjadřování a sklon k jakýmsi "vložkám" jiných žánrů (tzv.

novinářský, poučovatelský, subjektivní úvaha a odhady či úsudky, které nejsou ničím

doloženy). Oponenta překvapilo, že autor se v oblasti praktické práce s Biblí mezi mladými

lidmi omezuje na tzv. BIBLI pro mladé z řady YouCat (kterou hodnotí nekriticky), aniž by

zmínil přání koncilu, aby věřící měli k dispozici a pracovali se seriózními překlady jediné

skutečné Bible, pochopitelně za pomoci odborně kvalitních úvodů a pomůcek

popularizačního rázu. Těch existuje hned několik. Nejsou na rozdíl od tzv. bible z řady

YouCat tak propagovány, ale na druhé straně zdaleka neobsahují tolik zkratkovitých a jinak

problematických formulací.

Prostřední i závěrečná část práce je dokladem o píli i houževnatosti autora, kterému se

podařilo přes pravděpodobně nepříznivé a různě komplikované okolnosti získat mnoho

relevantních informací-údajů, které uspořádal a snažil se zhodnotit. Toto jeho hodnocení je

poněkud jednostranné či neúplné - takřka jen kladné. Toto nechce oponent ani v nejmenším

zpochybnit, na druhou stranu práce zabývající se faktickým stavem této kategoriální

pastorace spolu s ambicí jej objektivně zhodnotit by si zasloužila daleko více pozornosti

věnované problematickým skutečnostem (role biskupů a jejich podpora, časové i jiné

možnosti a zejména formace osob, které s mladými vysokoškoláky popř. s absolventy VŠ

bezprostředně pracují,…)

Co se týká jiných hledisek pro hodnocení textu předložené bakalářské práce, musí oponent

žel konstatovat četný výskyt "drobných", avšak rozmanitých a rozpaky působících chyb

(překlepy, scházející nebo chybná písmena ve slovech, pravopisné chyby, nerespektování

norem pro bibliografické citace,..) Škoda, že autor zřejmě už neměl čas si text po sobě

přečíst a maximum takových chyb odstranit…

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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